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Reális pályákra! 
Székelyudvarhely, jul. 31. 

Észrevétlenül, de óriási léptekkel halad az 
idő ! Még jóformán meg se szűnt az iskolák 
zsibongása, alighogy megkezdődött a kánikulai 
nagyszünet s ime fele már lejárt, holnap a má-
sodik fele kopogtat be. S mily gyorsan fog 
az is elmúlni ! Észre se vesszük s itt van szep-
tember, az iskolák hónapja! Az üres, csendes 
helyek megtelnek zsibongó élettel, jönnek a ta-
nulók. Régiek és ujak. 

De mielőtt eljönne szeptember, már jó előre 
s különösen augusztusban szokott a legtöbb 
szülő azzal a kérdéssel foglalkozni, hogy hová, 
milyen iskolába vigye fiát ! Illetőleg, sajnos ! 
minálunk még nem sokat gondolkoznak, nem 
törik a fejüket, hogy milyen pályára irányítsák 
gyermekeik nevelését az elemi iskola befejezése 
után. 

Nem, és pedig egyszerű oknál fogva ! 
Nálunk minden ember, tisztelet a kivéte-

leknek - tudóst, vagy legalább is pennája 
után megélő — nyomorgó — embert akar ne-
velni fiából ! S ezek szerint aztán nincs oka 
fejtörésre, ott a gimnázium, az majd elvégzi 
dolgát ! Átvánszorog valahogy rajta, jóllehet 
semmi kedve s még kevesebb érzéke a latin 
grammatika vagy classikus művek iránt. 

Nézzük csak. Egy községben van egy pár 
jobbmcdu ember, gazdasági körülményei meg-
engedik, hogy fiából ne földművest, gazdát ne-

Eét tanári székfoglaló értekezés. 
Dékán Samu : Gellert meséi és elbeszélései. — Bakóczi Ká-
roly : Kármán és Fannija. Székelyudvarhelyi reform, kollégium 

értesítője 1 9 0 8 - 9 . évről. 3 - 2 9 . ill. 3 0 - 6 1 . oldal. 

A református középiskoláknál régi szokás az, 
hogy a taoárok rendes tanárokká való beiktatásuk 
alkalmával a szakmájuk köréből vett székfoglaló ér-
tekezést olvasnak fel. Ezeket az értekezéseket azu-
tán rendesen közölni szokták az intézet évvégi érte-
sitőjében, ami nagyon helyes eljárás, mert igy nem-
csak azok vesznek tudomást róluk, akik közvetlenül 
hallották, hanem azok is elolvashatják és tudást me-
ríthetnek belőlük, akiknek ezeket az értesítőket meg-
küldik. Már igen sok ilyen székfoglaló értekezést 
olvastam, amelyben az illető tanár egészen uj szem-
pontokat tár az olvasó elé amely szempon'okat ad-
dig csak az iskola falain belül, tanítványai kis kö-
rében hirdethetett s olvastam olyanokat is, amelyek-
ben rég elfeledett Írókat emelnek ki a feledés ködé-
ből, mellőzött, vagy félreismert költőknek jelölik k i 
azt a helyet az irodalomban, amelyet azok munkás-
ságuk alapján méltán megérdemelnek. 

Az előttem fekvő két értekezés az utóbbi czélt 
szolgálja. Nagyon jól tette mindkét értekező tanár, 
hogy értekezése tárgyául két olyan iró munkássá-
gát választotta, akik közül egyiknek nevét is alig 
ismerik hazánkban, a másiknak pedig egyik legfőbb 
szép prózai elbeszéléséről különböző vélemények ker-
getőznek az irodalomtörténuti munkákban. 

veljen, hanem iskoláztassa. Mit csinál ? Tájé-
koztatja-e magát, kér-e tanácsot a tanítótól, avagy 
a papjától a ki ösmeri fia képességét, hallott 
róla és tudja, hogy van igen sok életpálya, a 
melyre nem kell okvetlenül gimnázium, sőt elő-
nyösebb a polgári iskola, a reáliskola, vagy a 
megfelelő szakiskolák ? Nem. Ö tudja, hogy ott 
van Udvarhelyen, vagy nem tudom melyik vá-
rosban a gimnázium, oda viszi. 

Vagy nézzük az iparost, a kereskedőt ! 
Mit csinálnak ezek is ? Vajon a saját életpá-
lyájukra nevelik fiaikat ? — Csak fiukról szólok 
most, mert a leányát amúgy is miödeuki kisasz-
szonynak neveli. 

Hát — sajnos ! — nem. Urat akar nevelni 
belőle. Ne legyen kénytelen a kereskedésben 
kiszolgálni, iparában görnyedni ; legyen úr, aki 
minden elsejére csak nyugtatványát kell megirja 
s aztán omlik a pénz ! Legyen ügyvéd, biró, 
szóval legyen valami hivatalnok, ha nem irnok. 
Az is úr, mert elsején bizonyosan megkapja a 
fizetését. Azt nem veri el a jég, nem éghet el, 
avagy nem akadályozhatja meg a rossz gazda-
sági esztendő ! Aztán úr ! 

Szegény balga emberek ! Ha tudnák, hogy 
mennyit ér az az uraság, bizony-bizony nem 
óhajtanának utánna ! 

Nem részletezem az urasággal járó megél-
hetési eszközöket. Olvasóimra bizom, Ítéljék meg 
ők, hogy kinek van jobb dolga, annak az irnok 
urnak-e, a ki kap havi 100—150 koronát s 
ebből kell uriasan élni, öltözködni, szóval uras-
kodni, avagy annak a kereskedőnek, vagy mun-

kás iparosnak, aki bő százalékokat nyer éven-
ként többször, vagy kap szép munkabért ? Aztán 
az irnok, a hivatalnok mindig az marad a mi 
és az mi volt. Rabja munkakörének ! És sze-
gény. A kereskedő önállóvá lesz, saját üzletet 
nyit s olyan igazán független úr, aki nem 
cserél egy VI I I . sőt VI . osztályba tartozó hi-
vatalnokkal sem. Az iparos jól vezeti iparát, 
sikeres vállalatokat végez s vagyont szerez ! Sze-
retném látni azt a hivatalnokot, aki fizetéséből 
tnegvagyonosodik. 

Azt hiszem e kis eszmefuttatás meggyőzhet 
mindenkit, hogy korunkban a gyermeknevelés 
megfontolást kiván. Napjainkban az ipar és ke-
reskedelem az a két pálya, a mely legtöbb 
figyelmet érdemel. Arra pedig, hogy valaki jó 
kereskedő, értelmes iparos legyen semmi szük-
sége sincs a latin nyelvre. Reális irányú isko-
lára van szükség, ez a jövő iskolája. 

De eltekintve az iskola irányától, a mely-
ben az oktatást megkezdetett más körülmények 
is vannak, a mikre figyelemmel kellene legyen 
minden szülő. És ez a gyermek hajlama és ké-
pessége. A hajlam vele született sajátossága 
mindenkinek. Meg van ez a gyermekben. Egyik-
nél korán és félreérthetetlenül meguyilatkozik, 
a másiknál lassan és elburkoltan. A szülő és 
méginkább a tanító feladata megfigyelni minden 
e gy e s gyermeket, hogy mi iránt van benne ter-
mészetadta hajlandóság, megfigyelő és visszaadó 
képesség, esetleg kézügyesség. S kora haladásá-
val a szerzett tapasztalatok alapján, a tanítótól 
kapott utasításra és tanács alapján döntsön 
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Dékán Samu egy XVIII. századbeli német köl-
tőnek, Gellert Keresztélynek meséit és elbeszéléseit 
ismerteti. Gellert azon irók közé tartozik, akik a 
maguk korában nagy hatást értek el, általános köz-

szeretetnek örvendettek, de azután müveik bekerül-
tek a muzeumnak könyvtárába, ahol azokat lassan-
kint betemette az idők pora. Nevüket elfeledtetik a 
nagy klasszikusok, hirük pedig csak alig terjed tul 
hazájuk határán. Pedig Gellert a maga nemében iga-
zán értékes egyéniség, ő a költészetet nemcsak gyö-
nyörködtetés szempontjából művelte, hanem legfőkép-
pen azért, hogy vele tanítson, javítson. Valósággal 
azok közé a férfiak közé sorozhatjuk őt, akik népük-
nek igazi jótevői voltak, akik kemény ostorcsapások-
kal verdesték azokat a jelenségeket, amelyek a nem-
zet erkölcsére mérgező hatással voltak és fennen 
hirdették magasztalólag azokat az életelveket, ame-
lyek a haza, a társadalom jólétét előmozditották. 

Gellert életrajzi adataival röviden végez Dékán 
és egészen jól teszi. Az egyszerű, puritán német Író-
ról elég annyit tudnunk, hogy 1715 ben született 
Heiníchenben és 1769-ben halt meg Leipzigban. Sze-
gényes körülmények között tanult, elvégezte a theo-
lógiát, egyetemi tanár lett és végül oly nagy köz-
becsülésnek örvendett, oly sok fejedelmi személy kérte 
ki az ő tanácsát, hogy tréfásan Németország udvar-
mesterének (Hofmeister Deutschlands) nevezték el. A 
költészete az, ami bennünket első sorban érdekel. 

Azok a müvek, amelyek Gellert tolla alól ki-
kerültek, nem világra szóló, klasszikus alkotások, 
de azok az eszmék, amelyeket bennük hirdet olya-
nok, hogy igazságuk mindörökké fennmarad. I r t víg-
játékokat, pásztorjátékokat, erkölcstani fejtegetéseket, 
azonban legnépszerűbbekké az ő meséi és elbeszélé-
sei (Leipzig í7í6. és 1748.) lettek. Ezekben azt hir-
deti, hogy embertársainkat szeretnünk kel-, Isten 
rendeléseiben meg kell nyugodnunk és az ellentéte-
ket meg kell szüutetnünk. Ezen életfilozófiája, illetve 
morális tanitása oly népszerűvé lett, hogy a német 
katholikusok az ő egyházi énekeit templomi énekeik 

közé felvették, miáltal az az éles ellentét, mely a 
kath. és prot. egyház között fennállott, lényegesen 
csökkent. 

Dékán részletesen és helyes csoportosításban 
foglalkozik Gellert utóbbi müveivel. Megállapítja azo-
kat az elveket, amelyeket Gellert az ő meséiben és 
elbeszéléseiben kifejezésre jut ta t . A költő hirdeti, 
hogy „ne tévesszen meg bennünket a külső csillogás, 
mert nem tudni mi rejlik alatta. A hirnévnek, dicső-
ségnek nem nagy értéke van. A becsületességet, 
jámborságot és a felebaráti szeretetet ajánlja figyel-
münkbe. A helytelent, a bünt pellengérre áll í t ja, 
hogy belőle okuljunk" stb. Azután Dékán a Gellert 
iróniójával foglalkozik. Gellert a régi, tapasztalt dolog 
mellett szeretett megmaradni és gúnnyal ostorozta 
mindazt, ami a régi rend ellen törekedett. Pellengérre 
állítja az emberek veszekedő természetét és azon 
tulajdonsá át, hogy szeretnek az uj, a különös dol-
gok után futni. Kárhoztatja a divatnak folytonos 
változását, mely oly szeszélyes és oktalan. Gellert 
szereti a házasélet árnyoldalait nevetségessé tenni. 
Szerinte az asszonyok minden bajnak a kutforrásai, 
mert feleselők, pletykák, pompaszeretők, indulatosak 
és gonoszak. Azonban hozzáteszi, hogy a férfiak sem 
egészen angyalok. 

Dékán azután rendre veszi és egy-egy találó 
megjegyzéssel jellemzi Gellert azon elbeszéléseit, 
amelyekben csak mulattatni, vagy meghatni akar, 
amelyekben a nevelésről, költészetről ir. Megállapítja 
Dékán, hogy Gellert demokratikus érzelmű és ez 
is eg ik főoka íz ő nagy népszerűségének. 

Értekezése további folyamán Dékán Gellert 
stílusával foglalkozik. Annak Jienére, hogy Gellert 
egyszerű meséket és elbeszéléseket irt, stílusa mégis 
drámai, de kerüli a bumbasztot és az üres szóvirá-
gokat. Nyelvezete — amint egyik német életirója 
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gyermeke pályájáról. Leghelyesebb a polgári és 
középiskolák negyedik osztályának végeztével 
dönteni. A kiválóan tanulásra képesek menjenek 
tudományos pályára, legyenek orvosok, jogászok, 
tanárok, tanitók. De ezek közül is, igen helyes 
lesz, azokat, kiknek a technika valamelyik ága 
iránt, vagy kereskedés, katonaság iránt kiváló 
érzékök és képességök van, engedni, hogy arra a 
pályára lépjenek. Ha érzékkel, igyekezettel és 
szeretettel lép valaki valamely pályára, bizonyára 
boldogulni fog. Tegyük félre azt az álszégyen-
kedést, hogy a fiamból, mert én nemes család 
ivadéka vagyok, csak hamisan értelmezett úr 
legyen. Ne resteljük a saját foglalkozásunkat ! 

Csak iparos fiából lehet igazi értelmes 
iparos, ha az ipar tanulásával egyidejűleg, vagy 
azt megelőzőleg kellő szellemi kiképzésben is 
részesült. He tartsuk még ma is ijesztő félem-
lítő módszernek azzal rettenteni a kevésbbé szor-
galmas tanulókat, ha nem tanulsz, iparost, vagy 
kereskedőt csinálok belőled. Értelmes, szorgal-
mas iparosnak, vagy kereskedőnek lenni nem 
szégyen, az büszkeség és jóllét biztositója. 

Végtelen különös a mi magyar fajunk ur-
hatnámsága ! Neki még a katonai pálya is má-
sodrendű ! Még erről is azt hiszi, hogy minden 
tökfilkó legalább is ezredességig viheti s akkor 
aztán jó dolga lesz. Nem egy szülőtől volt al-
kalmam hallani : hisz csak katonát akarok belőle 
nevelni ! Bámultam tájékozatlanságát és rövid-
látását. Hiszen alig van pálya, mely sok fényt 
igér ugyan, de több és állandóbb tanulással járna, 
mint a katonai. Plane, ha nem akar már mint 
hadnagy, vagy legfennebb mint kapitány, a ké-
nyelmes nyugalomba küldetni. 

Hazánk főképpen agrikultur ország volt s 
az még máig is. Ipar- és kereskedelmünk még 
csak a kezdet kezdetén van. Ha vannak egyes 
nagykereskedőink, virágzó gyáraink, azok több-
nyire idegen származásúak nevében vannak. Min-
dig csak panaszkodunk, hogy különösen nagy-

iparunk nincs. Hogy a kereskedelem megbízha-
tatlan s igy nem gazdagodunk. 

Igen! mert azok, a kik e téren legtöbbet 
tehetnének inkább politikai meddő harczokkal 
töltik el idejüket s költik el vagyonukat, mint-
sem odaállanának az ipar- és kereskedelem élére ! 
Hol állanánk ma, vagy hova juthatnánk pár év 
múlva, ha gazdag uraink most, a közel múltban 
a tulipán mozgalom helyett néhány száz magyar 
iparos ifjút, magyar mérnököt kiküldöttek volna 
a nyugat államaiba, külömböző gyárakba, hogy 
észrevétlenül a czél elárulása nélkül tanuljon 
meg az illető iparczikkek előállítását, a gyárve-
zetését stb. S azalatt, a mig ezek künnülhettek 
volna, a 3—4 év alatt birtokaikon felépítették 
volna a telepet, beszereztek volna anyagot s 
egyszerre csak az ország különböző részeiben 
el kezdettek volna füstölni a kémények, zaka-
tolni a finom gépek. Mennyi magyar kéz kapha-
tott volna munkát, mennyi pénzünk maradt volna 
az országban. Bizonyára több, mint nem tudom 
hány tulipán egyesület, vagy védő egyesület 
működésével. Ezen állitásom igazságát igazolják 
és igazolták a statisztikai adatok. Igazolják, 
hogy ezen egyletek működése óta sokkal több 
ausztriai áru jön be, mint azelőtt. Aztán ha ér 
is el némi eredményt, ha vannak is olyan cson-
tosodott hazafiak, kik lépremennek s az ilyen 
egyesületekből vásárolnak, vajon a magyar ipart, 
a magyar kereskedőt támogatjuk-e. Nagy a gya-
núm, hogy nem. 

Mindezekből ismételten azt a következtetést 
vonom le, hogy meg kell változtatni ósdi nemes-
kedő nézeteinket. Ma az nemes, aki magának 
tisztességes megélhetési viszonyokat tud terem-
teni. A munka nemesit ! A munka függetlenné, 
gazdaggá tesz. Ne irtózzunk tőle ! De az nem 
mindegy, hogy valaki milyen munkás. Mentől 
értelmesebb, mentől többet tud va laki az eszé-
vel dolgozni, annál könnyebbé teszi a fizikai 
munkáját. S ebből az következik, hogy csak 

bizonyos észbeli gyakorlat, tanulással lépjünk a 
gyakorlati pályákra. Ma már jó csizmadia se 
lehet senki se csupán az ábécé tudásával. 

Hogy értelmes, számítani tudó, vezető ké-
pes iparos, vagy kereskedő lehessen valaki, le-
galább is négy középiskolát kellene végeznie. 
Azoknak, akik egy kereskedéshez, nagyobb 
ipartelephez juthatnak, még érettségi vizsgálatot 
is kellene, hogy tegyenek, hogy egész mivelt 
emberek legyenek 

Nagybaj nálunk, hogy a középiskolai ne-
velés alsó tagozata nem egységes s azáltal igen 
sok szülőnek megnehezíti gyermeke nevelését ! 
Fontos kérdés, melyről igen sokan gondolkoznak. 
A középiskola négy alsó osztálya a mindennapi 
életnek kellene, hogy iskolája legyen. A jövő 
tán ezt is meghozza ! Székelyudvarhely abban 
a kedvező helyzetben van, hogy a szülők válo-
gathatnak. Gsak választanának megfontolva. Gim-
náziumba csak az vigye gyermekét, a ki tudo-
mányos pályára szánta Azok részére, akik iparost, 
kereskedőt, katonát avagy technikust akarnak 
nevelni, itt van a reáliskola. 

Ha csak pár száz német és franczia szót 
tanul meg a 4 osztály alatt, ha megtanul ügye-
sen bánni a számokkal, kezelni a körzőt és vo-
nalzót, há megtanul egy kis tervrajzot késziteni 
stb. már sokat visz magával az életbe, aminek 
hasznát fogja venni. 

Igen sok szülő bizonytalan elhatározásában. 
Az ilyenek forduljanak az egyes intézetek igaz-
gatóihoz tanácsért, adják elő szándékukat, tárják 
fel gyermekük hajlamát, képességét s bizonyára 
ezek útba fogják igazítani. 

Magyarország csak akkor lesz nagy és füg-
getlen, ha lesz iparuuk és kereskedelmünk. Ez 
pedig csak akkor következik be, ha lesznek szak-
képzett és mivelt iparosaink és kereskedőink ! 
Gondoljuk meg iól gyermekeink pályaválasztását ! 

I>r. 

mondja — erőteljes és mégis népies, festői és mégis 
kedélyes, meleg, csevegő. Gellert stilusa még abban 
az időben, amikor a „Belustigungen des Verstandes 
und des Witzes" czimü folyóirat munkatársa volt, 
negyon színtelen, de amikor ettől a laptól, Schwabe 
szerkesztővel való összekülönbözése következtében 
megválik és a „Bremer Beiträge" munkatársává lesz, 
nyelvezete folytonosan tökéletesedik, erősödik és szé-
pül Dékán nagyon ügyesen megválasztott példákkal 
illusztrálja Gellert stilusának fejlődését. Párhuzamot 
von a költő ama müvei között, amelyek az emiitett 
folyóiratban jelentek meg és azok között, amelyek 
gyűjtemény alakjában lát tak napvilágot. A különb-
ség szembeszökő. 

Dékán a munkája másik felében Gellert nyel-
vezetének stilisztikai szépségével foglalkozik. Nagy 
gonddal keresi ki a költő számos alkotásából azokat 
a helyeket, amelyek egyrészről aesthetikai szempont-
ból figyelemre méltók, más részről az iróra nézve 
jellemzők. Gellert is gyakran használ olyan tropusokat, 
szó-és gondolatalakzatokat, amelyek a mi nagy költőnk, 
Arany János elbeszélő költeményeit oly széppé teszik. 

Végül Gellert meséinek szerkezetével foglalko-
zik Dékán. Gellert meséinél a tanulság rendesen a 
végén van. A mese elején az olavasó figyelmét hivja 
fel a mese hősére és gyakran hirtelen fordulattal , 
csattanósan fejezi be kis elbeszélését. Szereti az 
archaizmueokat is, amivel épugy, mint Wieland az 
ő „Oberon"-jában, sajátossá teszik nyelvezetét. 

Lafonfaine nek Gellert stílusára való hatása 
rövid felemlitésével fejeződik be Dékán helyesen, ke-
rekdeden megirt értekezése. A világosan, minden 
czikornya nélkül, de annál magyarosabban és nagy 
gonddal, igazi tárgyszeretettel megirt értekezés igazi 
bizonyítéka annak a buzgalomnak, amellyel egy-egy 
derék magyar tanár a külföld irodalmának szépségeit 
hazánkban meg akarja ismertetni. A szép és jó min-
den nép nyelvén megirva szép és jó. Ezt igazolja 
Dékán Samu kis munkája. Vajha a külföld is igy 
gondolkoznék mirólunk . . . 

Bakóczi Károly értekezése tárgyául Kármán 
József „Fanni hagyományai" czimü szép prózai el-
beszélését választotta. Mellőzi Kármán életrajzát , 
futólagosan — amennyire dolgozatának tendencziája 
megkívánja — érinti többi munkájá t , a fősúlyt ama 
hatásoknak kifej tésére fekteti , amelyek befolyása 
alatt Kármán egyénisége kifejlődni készült és rész-
letesen taglalja a „Fanni" cz. müvét. 

Kármán Józsefről különben is többféle szem-
pontból beszélhetünk, ü g y is beszélhetünk róla, 
mint erős irodalmi izgatóról, aki egy irodalmi közép-
pont létesítésén fáradozott, úgyis, mint hírlapíróról, 
illetve fi'ozófiai értekezőről, mint szépptózai Íróról, 
sőt külön, mint emberről is. A végeredmény azon-
ban egy. Odajutunk fejtegetéseink nyomán, hogy 
Kármánban megtaláljuk azoknak az eszmeáramla-
toknak a kétségtelen hatását, amelyek a XVIII. szá-
zad másik felében minden szellemi termékre rá-
nyomták a maguk bélyegét. Heinrich Gusztáv azt 
mondja Kármánról, hogy irodalmunk homályos alak-
jai közé tartozik, mert sem életviszonyait nem is-
merjük eléggé, sem emberi és irói jelleméről nincsen 
világos képünk, sem irodalmi munkásságát nem 
tudjuk kellően méltatni, mert máig is kétséges, hogy 
mit irt és mennyiben tekinthető minden egyes, neki 
tulajdonitható munkája eredetinek. Ez a nagy aggá-
lyoskodás szerintem igen túlzott és felesleges. El-
végre akárhány irónk van, akinek életviszonyaival 
egyáltalában nem vagyunk tisztában, nagyon soknak 
a születése helyét és idejét csak hozzávetőleg tud-
juk, de fennmaradt müveiből egészen pontosan meg-
tudjuk állapítani azt, hogy irodalmunkra milyen ha-
tás t tett, milyen helyet foglal el az irodalomtörté-
netben és mennyiben vett az idegenből hatásokat. 

Csakhogy természetesen nem szabad minden 
Írónkra okvetlenül egy külföldi kaptafát keresnünk. 
Vájjon nekünk egyáltalában nincsen eredeti genienk ? 
Avagy az levon valamit az iró értékéből, ha az ál-
talános európai eszmeáramlatok hatása alatt áll ? 
Szerintem nem. Heinrich Gusztávnak mindig kedvelt 
vesszőparipája volt a külföldi hatások felhajszolása 

és annak kiderítése, hogy a magyar irodalmi ter-
mékek miféle idegen minta után készültek. Már 
többször megjárta, többek között a Toldi mondán 
való felsülésével, de nem okult belőle. Csak az ide-
gen teremthet eredetit, magyar elme soha ! Szép elv. 

Nagyon helyesen tet te Bakóczi Károly, hogy 
ettől függetlenül, inkább Beöthy után indulva, de 
egyéni végeredményre jutva, egészen más csapáson 
halad értekezésében. Tökéletesen igaza van, miko 
mondja, hogy „Kármán élete két európai eszmeáram-
lat fordulójába esik, az Aufklärung és a Sturm und 
Drang idejére. E két mozgalom eszméinek részese 
és harczosa egész életében." De igaz az is, hogy 
Kármán éppen ezen áramlatok hatása alatt eredeti, 
erős, nagy tehetség, melyet csak a korai halál aka-
dályozott meg korszakalkotóbb müvek létrehozásá-
ban. „Ha a felvilágosodás törekvéseiben telt is el 
élete, ezek a törekvések a nemzetisége, a magyarság 
jegyében állottak 

Bakóczi helyes fejtegetéssel, széleskörű olvasott-
ságot eláruló tudással jelöli meg Kármán munkás-
ságának fontosságát. Kármán előbb a nemzeti szí-
nészet ügyében fáradozik, majd Pestet akar ja a ma-
gyar irodalmi élet középpontjává tenni, folyóiratot 
indit meg terve keresztülvitelére s hogy mindazon-
által neki alig sikerült valami, az csak az akkori 
idők részvétlenségének tulajdonitható. Hogy mily 
erősen lobog benne a magyar nemzeti érzés lángja, 
azt legjobban bizonyítja, hogy Kazinczyval is szembe-
száll, mert ez a német-görög klasziczizmus hatása 
alatt áll. 

Az értekezés ezen bevezető fejezete u tán rátér 
a tulajdonképpeni tárgyra, Kármánnak legsikerül-
tebbszépprózai elbeszélésére: „Fanni hagy omáuyai"-ra. 

Bakóczi nem a tartalmat mondja el, száraz 
időrendben, hanem az egyes tar talmi mozzanatokhoz 
fűzi a maga aesthetikai és filozófiai észrevételeit, 
illetve fej tegetései t . 

Heinrich szerint Fanni önállósága csekély, mert 
kétségtelen, hogy a Goethe Werther-regényének rend-
kívül hü utánzása. A cselekvény teljes lefolyása és egyes 
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B E L F Ö L D . 

Szterényi a választói reformról 

és a jövőről. 
Brassó, jul. 29. 

Az alkotmányos garancziák sorozatát kiegészí-
tet te az országgyűlési képviselőválasztások feletti birás-
kodásrol szóló törvény hatályának meghosszabbításáról 
alkotott uj törvény, mely választási visszaélések, erő-
szakos választások ellen kiván ujabb védelem lenni, 
biztositandó a nemzet akaratának szabad megnyilat-
kozása akkor, midőn alkotmány biztosította jogaival 
élni kell. Ezekhez a törvényekhez sorakozik, ezeknek 
betetőzése kívánt lenni annak a nagy alkotásnak 
létrehozatala, mely a kormány legfontosabb feladatát 
volt hivatva megoldani — az általános választói jog, 
melyre vonatkozó törvényjavaslatot a kormány be-
terjesztette ugyan, de a mely a közbejött politikai 
események miatt sajnos eddig országgyülésileg elin 
tézhető nem volt. Nagy alkotás ez, a legerősebb 
nemzeti érzék által sugallva, azzal az alapföltétellel, 
hogy ha a nemzet széles rétegei bevonatnak az al-
kotmány sáncaiba, a vezetés biztosíttassák továbbra 
is a számbelileg is vezető magyarságnak és az in-
telligencziának. Szükségesnek tartom álláspontomat e 
tekintetben röviden körvonalazni, mert hisz ez ma a 
legfontosabb politikai kérdésünk. Közéleti tevékeny-
ségemben sohasem kerestem a népszerűséget, mindig 
csak meggyőződésemet követtem. Csak ezt fogom kö-
vetni akkor, midőn ez a nagyfontosságú kérdés meg-
oldásra kerül. Meggyőződésem az, hogy oly általános 
választói jogra, mely egyenlőséget biztosítson minden 
irányban, ma még nem értünk meg. Meggyőződésem, 
hogy a ki alkotmányos jogokat van hivatva gyako-
rolni, a ki döntő " szavazatot adjon le arra nézve, 
hogy az állam kormányzatában mai irányban és el-
vek érvényesüljenek, annak erre képesnek is kell 
lennie. Ellenkező esetben mások akara tá t érvényesítő 
tömeguralom fejlődik ki. Ez pedig igen veszedelmes 
l ehe t Meggyőződésem, hogy az úgynevezett általános 
egyenlő titkos választói jog nemzeti szempontból ve-
szedelem lehet az országra nézve. 

Ez lévén a felfogásom, önként következik eb-
ből, hogy az általános választói jognak csupán oly 
formáját fogadom el, mely e részben a legkisebb 
kcczkázattai jár. Ilyen a kormány erre vonatkozó 
törvényjavaslata, ellenben oly reformot, mely az úgy-
nevezett egyenlő titkos választói jogban jutnak ki-
fejezésre, nem fogadnék el, sőt ilyennel szemben 
kötelességemnek tar tanám a legerősebb harczot is 
felvenni. 

Mert ne feledjük, hogy ennek a kérdésnek sze-
rencsés vagy szerencsétlen megoldásán fordulhat meg 

részletei föltűnően összevágnak; a magyar iró a 
Werther és Lotte egyéniségét és jellemét alkotó vo-
nások nagy részét változatlanul vette át Fanni egyé-
niségének és jellemének megalkotásához. A fölépítés 
és megoldás ugyanoly sorrendben történik, mint a 
Goethe müvében. Gyulai Pál véleménye az, hogy 
Fanni Kármán kedvese, aki meghalt, mert nem le-
hetet t Kármán nejévé. Kármán tehát való cselek-
ményt irt le a müvében. Bakóczi nem bocsátkozik 
eme kérdésnek bővebb bonczolgatásába, inkább csak 
az eredményeket közli (Toldy, Halász, Barátb), de 
a sorok között észrevehetjük, hogy ö is Kármán 
eredeti müvének tar t ja Fannit , természetesen Goethe 
stb. hatását nem tévesztve szem elől. 

Értekező teljesen világos logikával, erős kri-
tikával ir ; valóban éleslátással hasonlítja össze Fan-
ni t a XVIII . század hasonló tartalmú müveivel és 
végre ar ra az eredményre jut, hogy Fanniban min-
den lélektani megokolatlanság és más fogyatkozás 
ellenére nagyobb egység van, mint pl. Wertherben. 
Ezek a fejtegető, bonczolgató és összehasonlító ré-
szek Bakóczi értekezésének valóban értékes, szép 
fejezetei. Sajnos, hogy gondolatmenetét a hely meg-
szorítása miatt nem közölhetem. 

Bakóczi értekezésének ötödik fejezetében Kár-
mán Fannijának nyelvezetével foglalkozik. Kármán 
orthológus, aki ellensége a nyelvújítás mozgalmának, 
bár maga is igyekszik a nyelvet fejleszteni, azonban 
csak abban a szellemben, amelyben Adelung „Dar 
deutsche Stil"-je határozza meg. „A Kármán prózá-
jának tisztasága szinte közmondásossá vált", pedig 
a német hatás nagyon is érezhető nyelvezetén. Fo-
lyó prózája azonban már helyes magyarságú és 
egyöntetű. 

Cíak ismétlésekbe bocsátkozom, mikor még 
egyszer azt mondom, hogy mindkét értekezés kerek, 
szépen megirt, abpos tárgyi tudást eláruló, értékes 
munka. A szaktudományban nyereséget jelentenek. 

Burger Arthur. 

az ország egész jövője és átalakulása. I t t dőlhet el 
a ké rdés : egységes nemzet és állam maradunk e 
vagy sem és épen azért ha valahol, ugy itt indokolt 
a legnagyobb óvatosság és az aggódásig menő skru-
pulozitás, i t t kell kerülni minden jelszó politikát, 
bármily tetszetős legyen is az, i t t a reális számítás 
alapjára kell helyezkedni. 

Talán épen itt, az ország erdélyi részeiben kell 
ezt a legkevésbé bizonyitani. Sajnos, hogy daczára e 
kérdés ezen rendkívüli nagy fontosságának, nem si-
került azt eddig alkotmányos elintézéshez juttatni . 
El is tekintve attól, hogy erre a kormány és ország-
gyűlés a koronával és a nemzettel egyaránt kötele-
zettséget vállalt, múlhatatlanul szükségesnek tartom 
annak a jelen országgyűlés által való mego'dását. 
önmagunk iránt tartozó kötelesség ez. Bármily 
nagyok legyenek is az ellentétek, mely a 3 év 
előtt éppen ennek a kérdésnek megoldásán egye-
sült pártokat egy más, ugyancsak nagyfontosságú 
kérdésből folyólag egymástól elválasztják, nem ad-
hatom fel a reményt, hogy a pártok minden szövet-
ség nélkül is meg fogják találni annak módját, mi-
szerint ezt a nagy kérdést a nemzet javára mielőbb 
megoldják. Ha ez megtörtént, ám törjön ki ismét a 
pártok egymás közötti harcza, de a míg ez az ország, 
a magyar nemzet érdekében meg nem történik, ad-
dig dugjuk hüvelyeikbe kardja inkat . 

A millenium évét megelőzőleg szintén nagy po-
litikai harcz dult nálunk összehasonlíthatatlanul több 
tárgyi okból, mint ma. A millenium ünnepére azon-
ban elült. Fegyverszünetet kötöttek a pártok, hogy 
ne zavarja a íegyvercsörtetés az ünnepi hangulatot. 
Most nem ünnepről van szó, hanem a nemzet létének 
biztosításáról. Ily körülmények között, midőn évtize-
dekre kiható, nemzetünk létét érintő alkotást keli 
biztosítani, alkotmányunk legerősebb védőbástyáját 
kell megépíteni, ilyenkor ne lehetne rövid fegyver-
szünetet t e remteni? Ennek a kérdésnek megoldásá-
nál el kell tűnnie minden más szempontnak, itt nem 
érvényesülhetnek pártszempontok, minden párt köte-
lessége ezeket alárendelni annak az egy nagy érdek-
nek : a magyar nemzet egysége biztosításának. 

Mint a megfigyelő állomáson horgonyzó hadihajó 
védett vizeken a legerősebb fényszóróval kémleli 
ki az előtte elterülő térséget, ugy lenne nekünk is 
kötelességünk védett helyzetben ily fényszórót alkal-
mazni és kutatni nem mutatkozik-e közgazdaságunk 
egén veszélyt magában rejtő jelenség? E helyett a 
mi hajónk állandóan háborgó tengeren mozog és nem 
jut csendes vizekre. 

Pedig csak kis éberséggel is lehetetlen nem 
látni meg azt a nagy veszedelmet, mely bennünket 
több oldalról, de különösen Ausztria nagy vasutálla-
mositási és hajózási akcziójával fenyeget. Nem ma, 
hanem néhány év múlva. A mikor u j szerződéses 
tárgyalásokra fog kerülni a sor. Mi pedig ezalatt el 
mulaszijuk legjobb munkaidőnket, azt, melynek szor-
gos kihasználására volna szükség, hogy vereséget ne 
szenvedjünk akkor, mikor az uj berendezésre kerül 
a sor. 

Ma még nem késő. De ha soká tar t az az ál-
datlan politikai helyzet, melyben vagyunk, ha még 
soká leköti legjobb erőinket az örökös harcz, akkor 
félő, hogy komolyan koczkáztatjuk vele épen azt, a 
miért a harcz folyt: a gazdasági önállóságunk meg-
teremtését . 

Nem kicsinylem t. uraim azt a fontos kérdést, 
mely körül ma a politikai harcz foly : a bankügyet . 
Nagy gazdasági jelentősége elvitatbatlan. Kezdettől 
fogva azon az állásponton voltam, hogy ha az önálló 
bankot súlyos anyagi koczkázatok és politikai bonyo-
dalmak néikül meg lehet most teremteni, akkor meg 
kell azt oldani. Legyen egy időnként visszatérő üt-
köző ponttal kevesebb; ugyanez tulon tul sok van a 
sét áliam között. Da viszont azt is ugyanily nyilt-
kággal ki kell jelentenem, hogy oly nagy fontossá-
g i a k a bankkérdés mostani, tehát határidőhöz kö-
tött megoldást nem tartom, hogy azért az ország 
egész gazdasági fejlődését koczkáztassam, sőt alkot-
mánykonfltktust idézzek elő miatta. Pedig ezt a fej-
lődést komolyan látom veszélyeztetve. Nyugodt fejlő-
désünket csak a korona és a nemzet egyetértése biz-
tosíthatja. Éppen ezért óhajtandó lenne, hogy meg-
találjuk a módját és út ját az egyetértés helyreállítá-
sának, a korona hatalmának öregbítésére és a nemzet 
erejének gyarapí tására. 

Nincs az a hatalmas ország a világon me-
lyet egy két-három évenként visszatérő súlyos po-
litikai válság tönkre ne tenne. Mennél inkább egy 
országot, melyet belső és külső ellenségek nyugvó 
pontra jutni amúgy sem engednek. 

Azért az ország iránt tartozó kötelességünk, 
hogy keressük a megértés út jai t s normális parla-
menti viszonyokat teremtve ujabb komoly munkához 
fogjunk. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 

Tisztelettel kérjük azon t. előfizetőin-
ket, kiknek előfizetése már lejárt, hogy az 
előfizetés megujitása és a hátralék bekül-
dése iránt intézkedni szíveskedjenek. 

Székelyudvarhely, jul. 31. 

Sem-sem-sem misem. 

Mindenesetre kivette a koaliczió a maga arány-
lagos részét a magyar közélet belső s t ruktúrá jának 
tatarozgatásából. Hivatkozhat ik sok érdemes csele-
kedetére, sok hathatós belügyi alkotására, s legki-
vált pedig arra a íulbő jóakaratra és ideálisabb 
kormányzati felfogásra, melylyel a vezető helyet há-
rom éven keresztül betöltötte. Sok olyan irányeszme 
bontogatta ki halvány sugarait , mely az egykori 
sápos, korrupeziós, protekeziós közélet irdatlan ren-
getegén nem tudott keresztül hatolni. Szóval, érezni 
lehetett, hogy rendszerváltozás és megkönnyebbülés 
ideje következik ideben, miközöttünk. 

Nem nyomja le ennek a ténynek a jelentősé-
gét az a körülmény se, hogy viszont kifelé kevés 
sikert ért el a koaliczió a nemzet önállósági vágyá-
nak, külön egyéniségének, függetlensége elismerésé-
nek és tiszteletben tar tásának a kivivásánál. Inkább 
bizonyos tekintély csökkenés állott be a nemzet ká-
rára, s Bécs részéről éppen ugy, mint más ellensé-
geink részéről mind rendszeresebban csapkodott fe-
lénk az eszmefolyamat, hogy Magyarországot gazda-
sági és közjogi függőségben lehet tar tani , mert 
nincs eléggé erős gerincze. Nincs tahát valami kü-
lön való magyarhivatása se. 

Ki lehet mutatni, hogy az önálló bank i ránt i 
követelmény ellenében is ez az ellenséges eszme-
folyamat emelte fel a maga lármáját . S ki lehet 
mutatni, hogy e lármára a koaliczió úgynevezett 
hatvanhetes vellitásu felerésze csakugyan aggoda-
lomba esett, s maga is az önálló bank iránti bizal-
matlanság keltésével duzzogva diszkreditálta a koa-
liczió másik, küzdelemre kész feletáborát. Emiat t is 
szakadt meg a koliczió további működése, s lógunk 
most a levegőben, áhitva egy olyan uj többséget, 
mely se nem negyvennyolczas, se nem hatvanhetes, 
hanem valami a kettőből, olyan sem-sem-semmisem. 

Szterényi államtitkár brassói beszámolója is ezt 
az összekapcsolódást óhajta, a veszedelmek kerülését, 
a kenyértörés elodázását. Hivatkozván a koaliczió 
eddigi reményteljes munkálkodására, lehetségesnek 
látja, hogy ez a munkálkodás tovább folyhatik, ha 
gazdasági és közjogi függetlenségünk akadályaival 
megalkuszunk. Azt mondja a beszámoló, hogy nincs 
az a hatalmas ország, a melyet két-háromévenkint 
visszatérő súlyos politikai válságokkal tönkretenni 
ne lehetne. 

Nagy tévedés azt hinni, hogy a politikai válsá-
gok a nemzeteket tönkreteszik. Sőt inkább kicsiszol-
ják és megaczélozzák a nemzet önérzetét. Küzdelem 
nélkül nem teremnek nagy eredmények. É s a küz 
delemtől félni, hatvanhetes és negyvennyolczas közre 
állva, ijesztgetni a nemzetet az erőpróbáktól : ez 
semmiképpen sem helyes cselekedet. 

Elvi fontosságúi döntés. 

Sokszor megteszik azt székely atyánkfiai, hogy 
csupa virtusból pereskedni kezdenek. Felverik egy-
másra a perköltséget ugy, hogy a per tárgya soha 
meg nem éri annak se, aki kapja. Igen, mert dol-
gozik az indulat mindakettőben olyan fo rmán: „Hadd 
el, ugy elintézem én, hogy ha nekem nem lesz, ne-
ked se lesz". 

Ilyenféle gondolatkör ragadhat ta meg a belügy-
minisztériumot is, mikor a székesfővárosi tisztviselők 
u j nyugdijszabályzatától a jóváhagyást megtagadta . 
Mert ez a szabályzat 35 évi szolgálat után a teljes 
fizetést kívánta nyugdíjul biztosítani, s a tisztviselő 
özvegyét és gyermekeit is kedvezőbb ellátásban 
akar ta részesíteni az eddig ismeretes nyugdijszabá-
lyoknál. Éppen azért kimondotta a belügyminisztérium, 
hogy ez a külön kiemelkedő kedvezés ellenkezik a 
többi törvényhatósági és állami tisztviselők szem-
pontjából az egyenlő elbánás elvével. Ha ezeknek 
nincs 35 éves szolgálati maximumra joga, akkor ne 
legyen másnak se. 

Széles ez országban pedig mozgalom indult meg 
a tisztviselők között, hógy a nyugdij szabályzatok a 
35 éves szolgálati maximum és az özvegyi ellátás 
méltányosabb kivitele tekintetében olyan módosítást 
nyerjenek, amilyent a székesfővárosnak most vissza-
utasított szabályzata tervezett. A levegőben van tehát 
ez a kívánalom, a lateinerek nagy középosztályának 
tiszteletre méltó óhajtása ez, s átérzik ezt a belügy-
minisztériumban is, hiszen ott is csak állami tiszt-
viselők dolgoznak. 

Dehát éppen azért, mert tisztvisek, ime ledo-
rongolták a saját óhaj tásuknak megfelelő kezdemé-



nyezést. Ahelyett, hogy a főváros szabásza tá t köve-
tendő mintául, feltűnő preczedensül odasegitették 
volna az érvényesüléshez, hát inkább visszalökték a 
lehetetlenségbe. Megállapították róla, hogy sokat kí-
ván ; pedig azt akarták mondani, hogy a tisztviselők 
jelenlegi nyugdijszabályozás az, ami kevés. Előrán-
czigálták az egyenlő elbánás elvét, hogy mindenütt 
ennek az utóbbi kevésnek szabad csak meglennie. 
Dehát meddig? No, mindenesetre addig, amig min-
denütt több nem lesz a nyugdíjkedvezmény. És hogy 
mikor lesz mindenütt több, ha ennek már a meg-
kezdését is maguk a belügyminiszteri tisztviselők 
akadályozzák meg? — no erre ugyan megzavarod-
hatunk a feleletadásban. 

Ámde ebből a megzavarodásunkból messze vi-
lágító toronyként ragyoghat ki az a büszkeségünk, 
hogy a belügyminisztérium — elvi fontosságú dön-
tést hozott. 

Kisiparosok segítése. 
Irta: Buza Barna. 

Főgondja kell hogy legyen a kormánynak 
a kisiparosok megmentése, segítése, boldogítása. Mert 
ez elsőrendű nemzeti érdek, s különösen fontos ér-
deke a függetlenségi törekvéseknek. 

Ezen való elmélkedésemből csak egy-két dolgot 
kiváuok itt elmondani. 

Egyik baja kisiparosainknak, hogy nincs ele-
gendő, rendes és állandó munkájuk. Másik, hogy ha 
munkájuk akad, nincs hozzá megfelelő munkaerejük. 

Különösen gyilkoló hatása van nálunk a kis-
iparra a szocziálista mozgalmaknak. A szocziálizmust 
Magyarországon mesterségesen fejlesztette ki a dara-
bont kormány. Azért vau itt sokkal jobban kifejlődve, 
mint ahogy azt az ország gazdasági viszonyai indokol-
nák. S ép ezért kétszeresen veszedelmes. Egy ki-
fejlett, erős gazdasági élet, megizmosodott ipar meg-
bírja a szocziálizmus okozta rázkodtatásokat. A mi 
gyenge, fejletlen iparunk elpusztu hat belé. Erős, 
nagy fa, ha szenved is a hernyók pusztítása miatt, 
nem megy belé tönkre. Fiatal , fejlődő csemete meg-
fülad, elpusztul, ha a hernyók lerágják a leveleit. 

Leginkább végzetes hatású leint a szocziálista 
mozgalom az amúgy is elgyeügült, vérszegény kisiparra. 
S pedig most leginkább erre vetette magát, ezt ron-
gálja. Alig van nap, hogy innen vagy onnan kisipari 
sztrájkok hirét ne hallanók. Alig van város az or-
szágban, ahol legalább egy-két kisipari ágnak a mun-
kássai sztrájkban ne állanának. Szinte ritkaság, ha 
egy városban miuden iparáguál akadálytalanul megy 
a munka. S a sztrájkok egyre jobban rongálják, 
sokszor egészen tönkre teszik a kisipar egyes ágait. 

A szocziálistáknak bevallott czéljuk első sorban 
a kisipar tönkretétele. Mert jól tudják, hogy a kis-
iparos sosem lesz az ő emberük, az mindig a magán-
tulajdon s a nemzeti érzés hive lesz. Azért akarják 
hogy szűnjék meg a kisipar egészen Akkor a kis-
iparosok helyett gyári munkások lesznek, s a gyári 
munkást sokkal könnyebb megayerni s megtartani a 
szocziálizmus számára. 

S a kisipari munkások hallgatnak a szocziálista 
vezérek parancsára, segítenek folytonos sztrájkokkal 
tönkre tenni a kisipart, mintha nem is gondolnának 
arra, hogy természet szerint nekik is kisiparosokká 
kell lenniök, hogy tulajdonképpen ők is erre a pályára 
készülnek s csak maguk alatt vágják a fát, a maguk 
jövőjét rontják meg, ha ezekkel a folytonos sztrájkok-
kal megnehezítik vagy megsemmisítik a kisipar 
létfeltételeit. 

A kisipari munkáshiány egyik oka ezekben a 
sztrájkokban van, másik oka abban hogy egyre 
kevesebb gyermek megy kisipari pályára. Csak amelyik 
már sehogyse boldogul az iskolában, azt adják oda 
iparosinasnak. Pedig bizony csak árt a szeretetével 
a gyerekenek az a szülő, aki végigkinozza vele a 
gimnáziumot, hogy aztán nagy keservesen elvégezve 
a nyolcz osztályt, elmenjen napidijasnak egy forint 
napi fizetésre. Egy rendes iparossegédnek pedig 2—3 
forint a napi bére. 

A tanításunknak kell olyannak lenni, högy 
megkedveltesse a gyerekekkel az iparos pályát. A 
suszterinas ne legyen guny tárgya, ne legyen a 
mumus, amivel a tanár a rossz tanulókat ijesztgeti, 
hanem igenis azt magyarázza s azt értesse meg 
minden tanár a tanítványaival, hogy sokkal jobb ren 
des, önálló iparosnak lenni, mint nyomorgó kis hiva-
talnoknak. Áz ipari pályát dicsérjék, annak előnyeit 
fejtegessék a gyerekek előtt. Ha pedig nem lehet 
máskép, ki kell mondani, hogy a negyedik osztályból 
feljebb csak az mehet, akinek legalább általános jó 

osztályzata van. Hiszen bele kell pusztulni ennek az 
országnak, ha ilyen őrületesen emelkedik az úgy-
nevezett „tudományos (?)" pályakra menő fiatalság 
száma. 

A lelenczbázak, gyermekmenhelyek is szépen 
fejlődnek. Immár 14- 15 ezer fiu van bennük éven-
kint elhelyezve. Ezeket most mind ipari pályára 
kellene nevelni s inasokul megbizható kisiparosok 
közt szétosztani. Mert most ebben van a legnagyobb 
hiány. 

Általában ipari iskolák szapitásával s minden 
más módon arra kell a kormánynak törekednie, hogy 
hogy minél több iparos inast helyezhessen el a kis-
iparosoknál. S ezeket aztán tanoüczotthonok. ismétlő-
iskolák utján megóvni minden káros idegen befolyás-
tól. Jól és gondosan tar tot t tanonczból sokkal nehe-
zebben lesz ok üélkül sztrájkoló szocziálista. 

Másik nagy nehézség az értékesítés, a külföldi 
nagyiparral való verseny dolga. Ebben igen gyengék 
a mi kismarosaink. Megrendelésre szoktak dolgozni. 
Ha nincs megrendelésük s készárut csinálnak, azt 
nem tudják jól eladni. A városokban raktárakat tartój 
ott nagy választékban árusító a reklám minden fa-
já t kihasználó nagyiparral itt tudnak legkevésbbé 
versenyezni. 

Ajánlják s próbálják a szövetkezeti árucsarno-
kokat. Itt ott sikerül is, de nagyon kevés helyen. A 
magyar ember már természeténél fogva se eléggé 
alkalmas szövetkezeti működésre. Félénk, bizalmatlan, 
s különösen egy-két rosszul sikerült példa könnyen 
elriasztja. Anyagi erejük is kevés hozzá. Nem is hi-
szem, hogy egyhamar sokra mennénk az ilyen kisi-
pari szövetkezetekkel. 

Az államnak kellene kezébe venni a kezdemé 
nyezést. Áilitson az állam, vagy állítsanak egyes vá-
rosok ncnguk kisipari árucsarnokokat. Nekik köoy-
nyebben megy, olcsóbb pénzt is kapnak rá. A várost 
is szépiti egy csinosan épült árucsarnok. S bőven 
meghozza a kamatját, mert a benne elhelyezett áru-
kért eladáskor megfelelő raktárdijat vonhatnak le az 
iparostól. így könnyebben, egyszerűbben s biztosab-
ban oldható meg ez a kérdés, mint szövetkezeti uton. 

A város — vagy az állam — felépiti az áru-
csarnokot. Kiszámítja, hogy körülbelül mennyi dijat 
kell az elhelyezett árukért szednie, hogy a kamat, 
törlesztés és a személyzet költsége kijöjjön. Értesiti 
az iparosokat, hogy bárki elhelyezheti ott előzetes 
díjfizetés nélkül a megfelelő gyártmányait. Felhivja 
a közönséget, hogy lehetőleg ott szerezze be a szük-
ségletét, mert ott tisztán helyi iparosok portékáit 
árulják. Ma már nem is kell erre nagy biztatás. 
Minden józanul s hazafiasan gondolkozó ember oda 
megy vásárolni. Mikor eladnak valamit, az árból le-
vonják a megfelelő dijat, a többit kiadják az illető 
kisiparosnak. 

U y segíthetne minden város a maga kisiparo-
sain. S ezzel magán segítene, önmagát emelné, mert 
minden város polgárai boldogulása által emelkedik. 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, aug. 1. 

G l o s s z á k . 
— A rabbinusok. — 

Haragszom rád, öreg vakom ! Benned is csa-
lódtam ; egy illúzióval szegényebbé tettél. Kisült 
ugyanis, hogy az a fiatal tacskó, ki tőled alig néhány 
lépésnyi távolságban cziDCzogtatta a hegedűjét, a 
tulajdon fiad, kit csak az ellentét hatásának és ez-
zel a szánalom felkeltésének jól kiszámitott ötletéből 
ültettél oda. Akadt egy harmadik, még fiatalabb 
suhancz, aki leleplezte üzelmeiteket. Ha ez is nem 
a te fiad s igy nem arra az álláspontra helyezked-
tetek, hogy a munkamegosztás mellett egymás le-
ócsárlásának ellenére is a haszon bentmarad a fa-
miliábam M i r - p e d i g fődolog a seft. És mi itt, Is-
tennek eme paradicsomában is, olyan világot élünk, 
mely ezt az elvet nagyoa érthetővé teszi ; pl. а czim. 
Látogassunk el hát hozzájuk. 

. . . Heten vannak (a kis bochereket nem számí-
tom közéjük). Mindahét hatalmas szál, erősen barna 
arczu férfi, fülük körül azzal a bizonyos dugóhuzó-
szerü dísszel, ennek folytatásaképen a fekete kör-
szakállal. Testüket az a bokáig érő magyar díszruha 
fedi, melyet zengzetes nyelvünk kaftánnak nevez. 
Köztük van a nagypap, a főpap, a szent férfiú (mint 
Kiss József költőtársunk elnevezte) : a csodarabbi 
Csak változatosság kedvéért a galicziaí jött el, mig 
tavaly a romániai volt itt. (CJgyan miért nem tar-
tanak a magyarországi izraeliták is egy ilyen csoda-

mifélé t? Ez már nemzetgazdasági szempontból is 
nagyon jól jövedelmezne: az ezer koronák, mik ku-
ruzslás czimén külföldre vándorolnak az ő zsebük-
ben maradnának.) Dehát miért gyűltek össze ilyen 
tekintélyes számban? Mindjárt! 

A bérlő — bitsorsosuk lévén — többféle ked-
vezményben ré&zesiti őket, nevezetesen ingyenes für-
dőt ad nekik. És itt kezdődik az üzlet! A bérlő jól 
jár velük, mert a kedvezményt hetenkint csak egy-
szer, pénteken veszik igénybe. A rabbinusok pedig 
elhitetik a távoleső világgal, hogy ők olyan tiszták, 
mint a frissen esett hó, vagy a hajnal csókjára ki-
pattant liliom, vagy . . . ? Pedig egytől egyig anti-
puristák, vallják Kenedinek azt az elvét, hogy mi-
nél inkább hatol az ember nyugatról keletre, annál 
több a fürdő, az emberek pedig annál kevésbbé 
tiszták, (Kenedi itt a jellemzőbb „piszkos" szót 
használta). 

Mondom, hogy ők ezt az elvet vallják. Reggeli 
sétáim mindig az ő kaszárnyájuk, az „Aurora" villa 
felé vezetnek és a mindennapi látvány mindig szép 
gyermekkoromat ju t ta t ja eszembe, mikor oly boldog 
voltam, ha édesanyámat becsaphattam a reggeli mo-
sakodásnál, elvégezvén az egészet egy marék vízzel. 
Hát a tiszteszt szent emberek is igy cselekszenek 
és nem másképen. 

És itt néminemű kérdések akaratlanul is lel-
künk elé tolakodnak. Honnan magyarázzuk meg, 
hogy a magyarországi zsidóságnak kulturális bala-
dásával szemben éppen papsága maradt meg ebben 
az ásatag állapotban? Hogyan elégítheti ki lelki-
szükségletét egy ilyen intézmény, melylyel semmi 
lelki közössége nem lehet? Vagy talán mégis meg 
van ? Még több ilyen kérdést tehetnék, de könnyen 
ántiszemitizmussal vádolhatnának. Egy sajátságos 
jelenséget azonban nem hallgathatok el. Tölgyestől 
Borszékig a távolság 22 kilóméter; a közbeeső 
fö'gyes, Holló, Alsóborszék községeknek házai leg-
alább is egy kőhajitás távolságra vannak egymástól 
épitve, nagyrészben szegény oláh nép lakja, melynek 
minden vagyona nyomorult viskóján kivül pár drb 
kurta farkú, de annál hosszabb orrú malacz és 1—2 
tehénke. És ekkora távolságban 22 zsidókorcsmát 
számláltunk össze, amelyből felerészt a Strul család 
egymaga tesz ki, a többit a Szmilovitsok, Bojumok, 
Niszlek alkotják. Ennek a fura jelenségnek pedig 
mindazok, kik ismerik Romániának és a mi nemze-
tiségi vidékeinknek sajátságos viszonyait, egyetlen 
magyarázatát tudták adui : minél alacsonyabb vala-
mely vidék népességének értelmi szinvonala, annál 
tömegesebben lepi meg ez az élelmes nép. Nó és a mi 
szent féifiaink is minduntalan ellátogatnak oda. 
Yajjon miért ? 

Az én krónikás barátom az „Udvarhelyi Hír-
adó" 29. számában oly szépen elkesereg, hogy mig 
a magyar miniszterek a tulipán jegye alat t külföl-
dön nyaralnak, addig a román királyné Borszéket 
választotta üdülésü helyül. Az üzlet üzlet. Az egész, 
a fővárosi lapokban világgá kürtölt híresztelés egy 
reklámfogásnak készült a magyar és román arisz-
tokrácziának idecsalogatására. Visszafelé sü l t ; Bu-
karestben az egészről semmit sem tudtak s mi 
Carmen Sylvát itt akkor látjuk, mikor ti Udvarhelyt ; 
az árisztokráczia is elmaradt. Ellenben a román 
trónörökösnek fia csakugyan tett ide egy automobil-
kirándulást : szombaton délben érkezett és d. u. 4 
órakor visszaszáguldott Sinajába. Hát ez a dolgok 
valódi képe. (Borszék.) Tövis. 

Kossuth a vidéki hírlapírókhoz. A Vidéki 
Hirlapirók Országos Szövetségének ez évi badacsonyi 
közgyűlése táviratilag üdvözölte Kossuth Ferencz ke-
reskedelemügyi minisztert a szövetség iránt tanusi 
tott előzékenységéért. Az üdvözletre Kossuth Ferencz 
a következő táviratot intézte Szávay Gyulához, a 
szövetség elnökéhez: „A vidéki hírlapírók szövetsé-
gének üdvözlését köszönöm és szívből viszonzom. Jól 
esik lelkemnek azok szeretete, kik közérdekű tevé-
kenységükkel a nemzet ügyét szolgálják. Koronázza 
siker a toll harczosainak nemes munkáját . Hazafiúi 
üdvözlettel Kossuth." 

A P e t ő f i - ü n n e p é l y . Ma ünneplik meg a se-
gesvári csatasikon és Segesvárt, Petőfi szobránál, 
Petőfi Sándor és névtelen hőstársai halálának 60 ik 
évfordulóját, A fehéregyházi Petőfi-emléknél az ün-
nepély fél 12 órakor lesz a következő sorrenddel: 

1. Himnusz, énekli az alsórákosi „Emke Dalos-
kör" 2. Alkalmi költeményt szaval: Györfy Károly. 
3. Bucsu, énekli a székelykereszturi „ I f j ú s á g i Da-
lárda." 4. Ünnepi beszéd, tar t ja Irsay József or-
szággyűlési képviselő. 5. Apotheozis, Mácsay S.-tól ; 
előadja a debreczeni „Petőf i Daloskör." 6. Petőfi sír-
jánál, szavalja Barskovszky Sándor. 7. Nyugosznak 
ők a hős fiuk, duló csaták után, Veress Gábortól; 
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énekli a „ Tordai Dalkör". 8. Koszorú letétel, a ren-
dezőség altal megállapított sorrendben, amelynek 
keretén belül a „Petőfi Társaság" kiküldött képvi-
selőjének beszéde után, segesvári urleányok a Petőfi 
Társaság minden egyes tagja által beküldött rózsák 
tömegét a sirhantra fogják hinteni. 9. Szózat, elő-
adja a kolozsvári „összhang" zenekar. Fehéregyhá-
záról indulás külön vonaton d. u. fél 2 órakor. Se-
gesvárt megérkezés után az „Összhang" zenekisérete 
mellett felvonulás a város dísztermében megtartandó 
közebédhez, mely kezdődik d. u. 2 órakor. Innen 
3/44 órakor felvonulás a Petőfi szoborhoz. A Petéfi-
szobor előtt : 1. Himnusz, énekli a székely keresztúri 
„Ifjúsági Dalárda". 2. Alkalmi költeményt szaval 
Lukács Tihamér. 3. Talpra magyar, énekli a deb-
reczeni rFetöfí Dalkör1,1. 4. Ünnepi beszéd, tar t ja 
dr. Vertán Endre országgyűlési képviselő. 5. „Ma 
gyar ábránd" Bakhótól; előadja a kolozsvári „Össz-
hang" zenekar. 6. Honvéd ima, szavalja Szalontay 
Gábor. 7. „Petőfi," Lányi Ernőtől ; énekli a »Tordai 
Dalkör" 8. Koszorú letétel a rendezőség által meg-
állapított sorrendben. 9. Rákóczi-induló, énekli az 
alsórákosi „Emke Daloskör". A város dísztermében 
este pont 8 órakor kezdődik a Műsoros estély. 1. 
„Boisi boszorkány". Zejtétől, előadja az „összhang" 
zenekar. 2 Székely népdalegyveleg, énekli az „Emke 
Daloskör". 3 „Rodostó", melodráma, előadja Windt 
Anna, zongorán kiséri Müller Miksa. 4 „Uj kurucz-
dalok", Lányi Ernőtől, énekli a „Tordai Dalkör". 
5. Népdalok, éneklik Bencze Gézáné és Szegedi He-
lén, zongorán kiséri Müller M 6. „Jaj de busán 
harangoznak", Hitesi-től, énekli a „Petőf i Dalkör". 
7. „Mi szép az ój", énekli az „Emke Daloskör". 8 
„Az ultimátum", irta Zöldi Márton, előadják Szatk-
máry Sándomé és Szabó M. 9. „Szól a zene" Szent-
páli Gyulától, énekli a „Tordai Dalkör". 10. „ö le-
ink emléke" énekli a „Petőf i Dalkör11. 11. „Bál-
királynő", előadja az „Összhang" zenekar. 

Keleti kéziratok összegyűjtése. Különös 
fontosságú ügyben kereste meg a belügyminiszter 
Udvarhelymegye közönségét. Ugyanis a Magyar Tu-
dományos Akadémia felkérte a belügyminisztert, mi-
szerint a nyilvános közgyűjteményekben és közlevéltá-
rakban, valamint a magánosok birtokában felkutassa 
és összeírása érdekében a törvényhatóságokat meg-
felelő közreműködésre hivja fel. Az akadémia azon 
elhatározásával, hogy a hazánkban szétszórt keleti 
kéziratokat és codexeket összeiratja, tudományosan 
feldolgoztatja, esetleg kiadja, nemcsak az általános 
keleti irodalom tudomány számára kiván értékes 
anyagot szolgáltatni, hanem esetleg épen hazai tör-
ténelmünkre is fontos vonatkozással biró, eddig isme-
retlen adatok napfényre jutását is előmozdítani igyek-
szik. Ugyanis a török hódoltság idejében a hazánk-
ban élő törökök élénk részt vettek az iszlám tudo-
mányos és irodalmi életében. A keleti irodalom tör-
ténet több oly arab és török munkát jegyez föl, 
melyek itt Magyarországon Írattak. Voltak a törö-
köknek nagy könyvtáraik, nemcsak Budán, hanem 
valószínűen egyéb helyeken is. Nem vonható két-
ségbe, hogy közkönyvtáraikon kivül egyesek is gyűj-
töttek magánkönyvtárakat. A törökök kiűzésekor si-
került Marsiglinak a budai nagy könyvtár zömét a 
bolognai egyetem könyvtárába vinni, ahol az mai 
napig meg van, és báró Rosen szentpétervári tanár 
1885-ben egy kimerítő tudós katalógusban leirta a 
régi buiai keleti-kézirati kincseket. Egy másik részök 
németországi és egyéb könyvtárakban van szétszórva 
és az illető gyűjtemények katalógusaiban leírva. 
Csak csekély részök maradt nálunk a Nemzeti Mu-
zeumban. Számos jel azonban azt sejteti, hogy a tö-
rök időből hazánkban az eddig ismerteken kivül nem 
csekély számú keleti kézirati codex maradt fenn, 
melyek hatósági könyv- és levéltárakban, valamint 
magánosok birtokában lappangnak. A tudomány ér-
dekében nagyon fontos volna az ily kéziratokról tu-
domást szerezni, azoknak tartalmát tanulmányozni 
és őket lajstromba foglalni. Meglehet, hogy az álta-
lános keleti irodalomtudomány számára értékes anya 
got szolgáltatnak, sőt talán épen hazai történetünkre 
is fontos vonatkozásokat tartalmaznak. Az Akadémia 
megkeresése alapján a belügyminiszter felkéri Ud-
varhelvármegye törvényhatóságát, hogy az eredmé-
nyéről egy év leforgása alatt értesitse. 

Szénbánya Udvarhely vármegy ében. Az 
Erdővidéki Bánya egylet részvénytársaság Homoród-
almás községtől északkeletre közel az almási bar-
langhoz, a gyönyörű Yargyas völgyben 1901 ben 
kezdte kutatni a szenet. A Bánya egylet tevékeny 
igazgatója Hoffmann Géza több helyen lefuratott s 
már megállapítható, hogy Almás területén egy nagy 
széntelep van. A fúrások rendén sikerült több kisebb 
nagyobb telepet elérni, de különösen a külszín alatt 
50 meter mélységben egy meteres szénréteget találni, 
melynek feltárása most van folyamatban. Szakembe-
rek állítása szerint a szén kitüaő minőségű. Kén-
mentes, tisztán kezelhető, kalarikus hőegyaége 5900, 

tehát az ország legjobb szeneihez tartozik. Ha a 
bánya-nyitás megtörténik, egy elhagyatott, szegény 
székely vidék nyer hatalmas segítséget, és nem lesz-
nek kénytelenek az emberek Amerikába vándorolni. 
Igen természetesen ez esetben remélni lehet, hogy a 
Homoród-menti vasút is mihamarább kiépül. 

Halálozás. Bartos József timármester, éle-
tének 64 ik, házasságának 32-ik évében, f. hó 29-én 
elhunyt. Halálát neje szül. Nagy Lina, Ferencz, Dé-
nes és Jula testvérei, úgyszintén számos rokon gyá-
szolja. Tegnap délután temették el a róm. kath sír-
kertbe. 

45° Celsius. A kánikula az elmúlt hét első 
napján a maga valóságában beköszöntött. A rekkenő 
hőség elől nem volt hová menekülni, nem nyújtott 
enyhülést a Küküllő vize sem, noha szegénynek 
ugyancsak volt kelete : a felső gáttól le Boldogfal-
váig fürdőző emberek serege tarkította ólomszinü 
vizét. Az utczák teljesen kihaltak, a házak falai on-
tották magukból a meleget. És ezt à nehéz állapotot 
egészen lehetetlenné tették a bűzös utczák, az egyes 
udvarokból kiáradó gázok, s a felvert porréteg, mely 
ott lebegett az egész város felett és a melynek egyet-
len orvossága az utczák öntözése lett volna. Hanem 
ez az orvosság egyszerűsége és olcsósága daczára is 
elmaradt. Azonban csütörtökön szélvihar kerekedett, 
mely enyhítette a fülledt levegőt s az utczák szemét-
jét is többé kevésbbé összegyűjtötte a járdákra. A 
megriadt emberek verejtékes arczokkal újra megje-
lentek az utczákon, fellélegzettek, s a káuikula okozta 
szenvedések csakhamar feledve voltak. Legalább is 
addig, mig az ujabb kánikula el nem következik. 

Az „Unitárius Szószék" negyedik köteté-
nek 3-ik száma, Deák Miklós, Vári Albert és Ba-
lázs András szerkesztésében a napokban jelent meg 
a következő tartalommal : Mit beszélnek a virágok ? 
(Csifó Salamon). Torony és harangfelavatási beszéd 
(Kisgyörgy Sándor), Pál apostol megemlékezése (Csifó 
Salamon). Jézus beszéde az örökélet beszéde (Szász 
Dénes). Keresztelési beszéd (Dr. Boros György). Va-
látok régen sötétség (Kovács Lajos). Ne vigy minket 
a kísértetbe (Csifó Salamon). A világ helytelen Íté-
letével szemben mi képes megnyugtatni? (Ürmösi 
Károly). Imádság (Dr. Boros György). 

Az áll. Szakiskola értesítője Hargita Nán-
dor szerkesztésével meleg szavakkal emlékezik meg 
Solymossy Endre elhunyt felügyelő bizottsági tag 
érdeméről. Az intézet 1908—909. évfolyamára 54 
tanuló iratkozott be. A tanévet 45 rendes tanuló 
fejezte be, még pedig a kőipari szakon 16, az agyag-
ipari szakon 19 tanuló. Kimaradt év közben 7 ta-
nuló, 1 meghalt és 1 ismétli az osztályt. Ezeken 
kivül még volt két rendkívüli állami segélyben ré-
szesített tanuló. A külön rendezett tanfolyamokra 
felvett tanulók száma 479. A tanári karban változás 
történt e tanévben, amennyiben a tanév elején Csánki 
József igazgató tanár Zalatnáról iskolánkhoz és Gab-
rovitz Kornél tanár iskolánktól Iglóra a szolgálat 
érdekében áthelyeztetett. A lefolyt tanévben a szak-
iskola iránti érdeklődés szép és nemes páldáival 
találkozunk. A marosvásárhelyi keresk. és iparka-
mara a fenntartási költségekhez 500 koronával já-
rult hozzá, az Udvarhelymegyei takarékpénztár egy 
megyebeli szegénysorsu tanuló részére 209 korona 
ösztöndijat adományozott. A Goldberger féle 300 ko 
ronás ösztöndijat Borbély György III. éves tanulónk 
élvezte. Udvarhelyvármegye házipénztára kezelte 76 
koronányi „Agyagipariskolai-alap" kamatát egy a 
diszitő munkában kiváló eredményt tanúsított nö-
vendék, Barabás András IV. éves agyagiparos tanuló 
nyerte el. A budapesti izraelita kézmű és földmive-
lési egylet 30 korona ruházati segélyt adományozott 
Stein Jenő II. éves tanulónak, végül a marosvásár-
helyi keresk. és iparkamara öt tanulónak egyenként 
évi 264 koronát adományozott ellátására. Az ifjú 
sági önképzőkör ebben a tanévben is azon volt, hogy 
kitűzött czélját mentől szebb sikerrel oldhassa meg. 
A kéthetenként tartott ülések tárgya különféle érte-
kezések, szavalatok, mintázások, mühelyi munka-
tárgyak és szabadkézi rajzok bemutatása volt, amely 
munkák szakszerűen meg is biráltattak. Az önképző-
kört s a vele kapcsolatos daloskört Spaller József 
tanár vezette. Rajzoktatáshoz való és tanulóink ké-
szítette mintagyüjtemények a miniszter ur kegyes 
engedélye folytán több polgári, tanítóképző és egyéb 
iskoláknak díjmentesen küldettek meg. E tanévben 
Hargita Nándor igazgató és Halbich Jakab művezető 
tanulmányútra voltak kiküldve. E tanévben 49 benn-
étkező és bennlakó tanulója volt az internátusnak. 
A bennlakók állandóan az igazgató, az intézet or-
vosa és az internátusi felügyelő felügyelete alatt 
voltak. Iskolánknak ma már több olyan végzett ta-
nulója van, akik a gyakorlati ipari életben részint, 
mint önálló mesterek, részint, mint üzemvezetők 
boldogulnak s igy az iskoia jó hírnevét igazolják. 
A tantestület hivatalos körén tul is működött. Ma-
ráik József tanár, a hozzá fordult helybeli és vidéki 
fazekas, kályhás iparosoknak szakbavágó utasításo-
kat adott. Spaller József tanár irt czikkeket külön-
féle szak-, szépirodalmi és pedagógiai lapokba. Bet-

rányi Miklós tanár több képet festett és iparművé-
szeti tárgyakat tervezett. Kiállitott a „Nemzeti Sza-
lon" karácsonyi és az aradi képzőművészeti társulat 
téli kiállításán. A helybeli kir. törvényszéknél, mint 
Írásszakértő és esküdt szerepelt. Az oltáregyesület 
egyházművészeti kiállítását rendezte. Hargita Nán-
dor igazgató különböző terveket készített. Tordán, 
Szabadkán és Segesvárott rendezett karácsonyi ki-
állításon plasztikus munkáival résztvett. Az elemi 
iskolai tanulók részére egy u j lap- és plasztikus 
mintákból álló mintázó tanmenetet állított össze. A 
beiratások az 1909—910. tanévre szeptember hó 
1-től 3 ig az intézet iroda helyiségeiben tar ta tnak 
meg. A tanév megnyitása szeptember hó 4-én lesz. 

Nyilvános nyugtázás. Felkéret tünk a kö-
vetkező sorok közlésére. A Homoród-fürdőn f. hó 
24-én megtartott Anna bálon felülfizettek: Flórián 
Kristóf 7 K, Gitta Béla 3 К 40 fill. Illyés Miklós 
10 K, Szabó Albert 5 K, N. N., N. N.. N. N.. N. N., 
N. N., N. N. 4 0 - 4 0 fill. N. N. 20 fill. A bál tiszta 
jövedelme 60 korona, mely a fürdő szépitési alapjára 
fordíttatott. A felülfizetőknek ez uton is hálás kö-
szönetét fejezi ki a fürdő igazgatóság. 

Uj postaügynökség. Udvarhelyvármegyében 
Székelyszentkirály községben kereskedelemügyi mi-
niszter által engedélyezett postaügynökség augusztus 
hó 15 én megnyilik. Nevezett ügynökség kézbesítő 
kerületébe Székelyszentkirály és Székelyfancsal köz-
ségek osztattak be. 

Nyári tánozmulatság. A „Polgári Önk. és 
Segélyző egylet" folyó hó 8-án a Koronkai-féle kert-
helyiségben nyári tánczmulatságot rendez, melyre az 
érdeklődő közönséget ez uton is meghívja a rendezőség. 

X Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
jelenlegi mészárszék- és hentes üzletem nagyobitás 
végett ideiglenesen a szomszédságban lévő Tamás 
Gáspár-féle házba helyeztem át , és ott csak a déle-
lőtti órákban szolgálom ki a nagyérdemű közönséget. 
Tisztelettel Lootz G. Frigyes Székelyudvarhely. 

Állati betegségek. Sertésvész fellépett szór-
ványosan Székelyszentkirály községben, jáványosan 
Gyepes községben a zárlat elrendeltetett. — Sertés-
orbáncz szórványosan fellépett Székelykeresztur köz-
ségben az udvarzárlat elrendeltetett. — Sertésorbáncz 
megszűnt Kissolymos, Kisgalambfalva, Alsóboldog-
falva, Szentábrahám és Magyarhermány községekben, 
a zárlat feloldatott. 

KÖZGAZDASÁG. 
Méhészeti tanfolyam. 

A tanítók számára rendezett tanfolyamok kö-
zött kiváló fontosságú az Erdélyrészi méhész-egyesü-
let által a m. kir. földmivelésügyi miniszter anyagi 
és erkölcsi támogatása mellett rendezett méhészeti 
tanfolyam, mely julius 8-ától kezdve 18 napon át 
folyt le s Dr. Zsögön Béla egyesületi igazgató alel-
nök vezetése mellett julius hó 25-én nagyszámú elő-
kelő érdeklődő vendég jelenlétében rendes és szak-
szerű vizsgálattal ért véget. Előadók voltak : íDr. 
Balázs Ferencz egyesületi főtitkár es Yányolós Mik-
lós, a Méhészeti Lapok szerkesztője. A tanfolyamon 
20, töbnyire kezdő méhész-tanitó jelent meg, kik a 
szükséges alapismeretek megszerzése mellett czélsze-
rüeu szerkesztett kaptárok készitésében is gyakorol-
ták magukat s mintául egy-egy maguk által készitett 
kap tá r t visznek haza, hogy ezúton is az okszerű 
méhészet terjesztésével hasznos és áldásos munkát 
végezzenek. A megizmosodott egyesület tevékenységét 
s jó hirnevét mutatja, hogy a tanfolyam rendezését 
a miniszter kitüntetés szerűen bizta reá s ezáltal 
további munkásságának fontosságát is jelezte. 

A tanfolyamon megjelent tanitók pedig azzal 
köszönték meg az előadók s az egyesület jóindulatát 
s készséges fáradozásait, hogy mindnyájan az egye-
sület tagjai sorába léptek, így a Méhészeti Közlöny 
révén az egyesület és a tanitók között állandó kap-
csolat áll fenn. Egy másik, olyan tanfolyam létesült, 
mely hosszas időre terjed s a szakismeretek bővítése 
által áldást hozónak Ígérkezik. 

A tanfolyam hallgatóit mü nyelven egy egész-
séges rajhoz hasonlítjuk, melynek építményei, gyű j -
tése lesznek a foglalkozás gyönyörűsége mellett, a 
saját maguk és a nép jóllétének biztosításához né-
hány tégla beállítása. 

Az egyesület és az előadók megérdemlik az 
osztatlan elismerést, hogy ismét többeket megkínál-
tak a munkásság mézborából. 

A legközelebbi tanfolyam augusztus hó 5-ikén 
veszi kezdetét. (—1. —) 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 
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Kiadó lakás. Rrpád-н. 18-iK 
sz. ház, mely áll 
4 szoba, Konyha, 

Kamra, plttcze ás Kertből — Kiadó. értcKezhctni 
Ш й DOMOKOS táblai birinál. 

legolcsóbb 
bntor bevásárlási forrás 

Székely és Réti bútorgyára 
Marosvásárhely, Főtér 47. sz. 

Van szerencs éok a n. é. közöDség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg 
szebb látványossága, egy nagyobbszabásu asz-

talos műhellyel bővítettük ki és elvállalunk ft|f Q, 

ebédlő, szalon, nriszoba, szálloda b fürdő 
bererdezések készitését a legjutányosabb árak mel-
lett Óriási választék : $g0T v a s - , é s r é z b u -
t o r o k b a n , s z ő n y e g , f ü g g ö n y , 
á g y - é s a s z t a l t e r i t ő k b e n . G y e r m e k « 
• • • k o c s i k é s g y e r m e k s z é k e k b e n • • • 

Saját Kárpitos műhelylitiKbcn eWátlaljnK 
a legfiinomabb kárpitos munkák elkészítését és kü-
lönösen angol bőm1 unkáinkra hivjuk fel a n é 

шпшншшшш: közöuség figyelmét. : : : : : : : ; : : : : : : : : : : : : : ï : 

Angol bőrgarnitúrán 300 Hor. Ĥ dVe. 
Elvállaluuk menyasszonyi kelengyék szállítását és 
készséggel muntatjuk be gazdag mintagyüjtemé-
nyünket. — Meghívásra miDden vételkötelezett-ég 
nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény fel-
vétele végett. — Kérjük a n. é közönség szives 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel 

S z é k e l y és Réti , 
butorgyárosok. 

1 2 - 3 0 

Eladó ház. Solymo;;y-ntcza 18. 
sz. a. letfő 2 szo-
bás híz e l a d ó . 

WtF ÊrtcKezhetni pr. Borosnyay Pállal; 

"'<•>) s -
V é d j e g y : „ H o r g o n y t 4 

Д Liniment. Capsici сотр . , 
a Horgony-Ра n-Expel ler 

pótlekt 
egy régjónak bizonyult báziszer, mely 
mar sok év óta legjobb fájdalomcsil a-
pító szernek bizonyult köszvénynél, 
osúználésmeghuleseknél, bedörzsölé» 
képpeu használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak-
legyünk es csak olyan üveget fogad 
junk el, mely a , Horgony"védjegygyei 
es a Richter cégjegyzéssel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegek ben 
К —.80, К 1.40 ós К 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő r a k t á r : T ö r ö k J ó z s e f gyógy 
szerésznél, B u d a p e s t . 
D r Richter gyógyszertára 
az ,,Arany o r o s z l á n h o z " , 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu 
Mindenna|>i szétküldés 

Egy 
nagyon 
karban levő l juhgyapju fésülő 

r r p n m á s Ü 2 , e t i elfoglaltság vé- р | я г ] л 
Ö г flett, azonnal jutányos áron C l a U U i 

Czim а kiadóhivatalban. 

Sz. 4305—1908. 
ki. 

Árlcjtfsi hirdetmény. 
A Budvárán levő katonai lőporraktár pa-

dozatának és fedélzetének kijavítására 591 kor. 
89 fillér költséggel árlejtést hirdetek. 

Az árlejtés napjául 1909. évi aug. 5 -én 
délelőtt 10 órát tűzöm ki. 

Bánatpénz lÖ°/0. 
Arlejtési feltétel a városi tanácsban meg-

tekinthető. 
Székelyudvarhely város tanácsa, 1909. ju-

jms hó 29-éa. 
Soó Domokos, ь. polgármester. 

Komordd-glÄS 
G Y A B Ü A T H T Á K O S fü-
szerkereskedő j u l i u s I - é v e l 
Homoród-ftirdőre kocsi járatot 
állit be, mely hetenként 2 3-szor 
fog közlekedni. A t. fürdővendé-
gek megbízásait, ntasitás it a leg-
nagyobb pontossággal teljesiti. 

Baltes Gyuláné 
frizirnő, Arpád-utcza 26. ajánlja magát 
a mélyen tisztelt hölgy közöuség szives pártfogá-
sába. Elvállal, házhoz járva, a legegjszerübbtől 
a legdíszesebb frizurák készitését, szép kivitel-
iiiiiiiiiiiiiiiiii 
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Eladó ház. Br.OrbáH Batázs-utcza 
24. szám alatt letfő 
földszintes Kőház 

Kerttel, metWleteKKel Ш р О . őrteKezhetni: 
= = Kossnth-nUza 6. sz. ataft. = 

„Kiirti" 
a jelenKor legjobb 
czipó'crlmc ! 
Kapható 16,24,40 
áttérés dobozoKban 
jíaáb is Keitz 
fűszer b csemege-

HeresHcdísebeti 
5zel(elyudVarhelyH. 

Szám. 4356—1909. 

Versenytárgyalási hirdetmény. 
Homoródbene udvarhely megyei község vízvezetéki munkálatainak biztosítása tár-

gyában az erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltség zárt ajánlati versenytárgya-
lást hirdet. 

Az előirányzott költségek 14732 94 koronát tesznek ki. 
Pályázók, kik csakis magyar honosak és honi bejegyzett czégek lehetnek, felhivat-

nak, hogy a fentebbi munkálatok végrehajtására vonatkozó zárt és lepecsételt borítékba 
helyezett ajánlataikat a folyó évi augusztus hó 7-ik napjának reggeli 9 órájáig annál is 
inkább igyekezzenek beadni az erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltséghez (Maros-
vásárhely),- mert az elkésve érkezett ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak. 

Az ajánlathoz az összeg 5°/0-át kitevő bánatpénz melléklendő az ajáula'i feltéte-
lekben előirt módon. 

Az ajánlati feltételek, az ajánlati űrlap, költségvetés és az összes szükséges tudoi-
valók alulírott hivatalnál megszerezhetők, hol azon felül a tervek is betekinthetők a hi-
vatalos órák alatt. 

Marosvásárhely, 1900 julius hó 21-én. 

Erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltség. 
(Utánnyomás nem di jaztat ik. ) 
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PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ 
I t t h e l y b e n k a p h a t ó R Ö S L E R é s G - Á B O R c z é g n é l . 

M a g y a r ásványviz 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfökut (Saluteris) jód éslithenm tartalmú 
Répáti, ég vényes ásványviz . . . . 
Széke/y-Se/ters, idült gyomoi bajok ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen 

Borhegyi, hugyhajtó 
Boholti, üditö viz 
Elöpataki, sárgaság ellen . 
Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Hargitaligeti, üditő ital 

Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkalis savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebaj ellen 
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